
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

____________________________________________________________________________
Assunto il 28/01/2024
Numero Registro Dipartimento 71
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1658 DEL 11/02/2024

Oggetto: Legge n. 431 del 9 dicembre 1998, art. 11 e successive modificazioni ed integrazioni -Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione - Liquidazione delle risorsedisponibili per far fronte alle richieste pervenute nell’anno 2023 da parte dei Comuni della Provinciadi Cosenza

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13/03/1996 n. 7 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21/06/1999 n. 2661 recante “adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;VISTO il Decreto 21/06/1999 n. 354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770 con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);VISTA la DGR n. 159 del 20/04/2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”;VISTO il Regolamento regionale n. 3 del 22/04/2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;VISTA la DGR n. 163 del 30/04/2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02/05/2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della giunta regionale”;VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalità' della struttura organizzativa della giunta regionale-approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale–Abrogazione del regolamentoregionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.i.”;VISTO il Regolamento n. 12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale";VISTA la DGR. n. 521 del 26/11/2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;VISTO il DPGR n. 252 del 30/12/2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 23/06/2023 recante ad oggetto: "Avvisointerno, riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso iDipartimenti della giunta della regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile2023: DETERMINAZIONI”;VISTO il D.D.G. n. 9747 del 10/07/2023, con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia,l’incarico di dirigenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP,Espropri”;VISTO il D.D.G. n. 9785 del 10/07/2023, con il quale è stato rettificato il predetto D.D.G. n. 9747 del10/07/2023 esclusivamente con riferimento alla data di decorrenza dell’incarico;VISTO il Decreto Dirigenziale n. 11667 del 16/11/2021 avente per oggetto: modifica micro-strutturaorganizzativa del dipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici"- adempimenti di cui al DPGR n. 180del 7 novembre 2021;VISTO il D.D.G. n. 11883 del 23/11/2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G.n. 11667 del 16/11/2021;VISTO il D.D.G. n. 5120 del 12/05/2022, con il quale è stata modificata parzialmente la micro -struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;



VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTA la L.R. n. 8 del 04/02/2002;VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;VISTA la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2024”;VISTA la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026”;VISTA la DGR n. 779 del 28/12/2023 di approvazione del documento tecnico di accompagnamentoal bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);VISTA la DGR n. 780 del 28/12/2022, “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 - 2026 (art.39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;VISTA la DGR n. 236 del 29/05/2023 recante "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario2022. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa(art. 3, comma 4, del D.Lgs 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e passivi nonrientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d.lgs.118/2011)";
VISTI- la Legge n. 431 del 09/12/1998 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolarel’art. 11 che istituisce il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni inlocazione;- l’art. 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 14/09/2005;- la D.G.R. n. 206 del 27/03/2006 che ha stabilito i criteri per la ripartizione del fondo perfavorire l’accesso alle abitazioni;- il DDS n. 16529 del 14/11/2023 con cui è stato individuato quale Responsabile U.O. 4.7“Politiche di Edilizia Abitativa”, nella quale ricade il procedimento di che trattasi, il dott.Costantino Blaiotta;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 804 del 29/ 12/ 2023 recante “Legge n. 431 del 9dicembre 1998, art. 11 e successive modificazioni ed integrazioni - Fondo Nazionale per ilsostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 2022 – Atto di indirizzo” che ha provvedutoa precisare, per le finalità di che trattasi, la disponibilità un Fondo pari € 6.287.257,99 e adare indirizzo sulle modalità di ripartizione dello stesso;

DATO ATTO- che con D.D.G. n. 20471 del 29/12/2023 la disponibilità del Fondo, per le finalità previstedall’Art 11 della Legge 09/12/1998 n. 431 e s.m.i., per far fronte alle richieste pervenutenell’anno 2023 inerenti al sostegno alle abitazioni in locazione per l’anno 2022, pari €6.287.257 giacente sul capitolo di spesa U0434410301 è stata impegnata sul conto impegno9248 del 29/12/2023 dello stesso capitolo;- che con D.D.G. n. 497 del 16/01/2024:a) in ossequio alle indicazioni di cui all’art. 2 della DGR n. 804/2023, il fondo è stato ripartitoed assegnato nella quota pari ad € 5.567.171,00 a totale soddisfo (100 %) delle richiesteavanzate dai Comuni di cui all’Allegato A) e nella quota residua pari ad € 720.086,99 aparziale soddisfo (85,18 %) delle richieste avanzate dai Comuni di cui all’Allegato B), alnetto di eventuali residui accantonati in capo agli stessi;b) è stato demandato questo Settore a svolgere gli adempimenti di erogazione delle sommeassegnate ai Comuni con la precisazione che la liquidazione dei fondi assegnati aiComuni “Ammessi a contributo con riserva ...” [Allegati A) e B), colonna: “EsitoIstruttorio”] dovrà avvenire solo previo scioglimento della stessa;



DATO ATTO, altresì, che con nota n. 1992 del 18/01/2024, acquisita in atti con protocollo n. 36357del 19/01/2024, il Comune di Castrovillari (CS) ha sciolto la riserva di cui dell’art. 3 lettera b) delD.D.G. n. 497 del 16/01/2024, accertando economie complessive pari ad € 23.424,83;
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario provvedere alla liquidazione delle somme assegnateai Comuni (ammissibili a contributo senza riserva ovvero che, ad oggi, hanno sciolto predetta riserva)della Provincia di Cosenza, per come riportati negli Allegato A) e B) al D.D.G. n. 497 del 16/01/2024,elencati nella sottostante tabella per gli importi riportati a fianco a ciascuno di essi:

Fondi Assegnati ai Comuni della Provincia di Cosenza
N.Prog. Comune Prov. ContributoConcesso Economieaccertate Contributo Liquidabile
1 Acri CS € 94.954,21 € 10,81 € 94.943,40
2 Amendolara CS € 1.756,65 € 0,00 € 1.756,65
3 Belvedere Marittimo CS € 92.636,17 € 0,00 € 92.636,17
4 Bisignano CS € 6.850,31 € 6.850,31 € 0,00
5 Buonvicino CS € 2.610,16 € 0,00 € 2.610,16
6 Calopezzati CS € 527,06 299,56 € 227,50
7 Casali del Manco CS € 27.898,44 € 0,00 € 27.898,44
8 Cassano all'Ionio CS € 34.887,60 € 0,00 € 34.887,60
9 Castiglione Cosentino CS € 4.426,54 € 0,00 € 4.426,54

10 Castrolibero CS € 130.000,86 € 0,00 € 130.000,86
11 Castrovillari CS € 74.331,44 € 23.424,83 € 50.906,61
12 Celico CS € 3.796,03 € 0,00 € 3.796,03
13 Cerchiara di Calabria CS € 1.198,37 € 0,00 € 1.198,37
14 Cerisano CS € 16.690,38 € 0,00 € 16.690,38
15 Cetraro CS € 6.639,43 € 0,00 € 6.639,43
16 Corigliano-Rossano CS € 397.401,21 € 31.179,57 € 366.221,64
17 Crosia CS € 57.994,04 € 0,00 € 57.994,04
18 Diamante CS € 93.661,24 € 0,00 € 93.661,24
19 Dipignano CS € 22.062,39 € 0,00 € 22.062,39
20 Francavilla Marittima CS € 20.216,63 € 0,00 € 20.216,63
21 Frascineto CS € 1.973,99 € 0,00 € 1.973,99
22 Fuscaldo CS € 30.871,41 € 0,00 € 30.871,41
23 Lattarico CS € 10.663,62 € 0,00 € 10.663,62
24 Longobucco CS € 0,00 € 0,00 € 0,00
25 Lungro CS € 9.124,01 € 0,00 € 9.124,01
26 Luzzi CS € 9.523,79 € 3.803,80 € 5.719,99
27 Mangone CS € 30.944,99 € 0,00 € 30.944,99
28 Marano Marchesato CS € 16.460,77 € 0,00 € 16.460,77
29 Marano Principato CS € 23.566,22 € 0,00 € 23.566,22
30 Mendicino CS € 39.777,91 € 0,00 € 39.777,91
31 Montalto Uffugo CS € 192.032,74 € 1.663,96 € 190.368,78
32 Mormanno CS € 2.812,52 € 0,00 € 2.812,52



33 Paola CS € 90.037,73 € 0,00 € 90.037,73
34 Parenti CS € 4.227,43 € 0,00 € 4.227,43
35 Paterno Calabro CS € 11.203,38 € 0,00 € 11.203,38
36 Piane Crati CS € 1.421,91 € 0,00 € 1.421,91
37 Pietrafitta CS € 1.144,72 € 0,00 € 1.144,72
38 Praia a Mare CS € 38.629,96 € 0,00 € 38.629,96
39 Rende CS € 183.023,63 € 0,05 € 183.023,58
40 Rocca Imperiale CS € 69.475,60 € 0,00 € 69.475,60
41 Rogliano CS € 20.925,60 € 13.979,87 € 6.945,73
42 Rose CS € 12.859,06 € 0,00 € 12.859,06
43 Rota Greca CS € 895,77 € 0,00 € 895,77
44 San Benedetto Ullano CS € 4.133,91 € 0,00 € 4.133,91
45 San Demetrio Corone CS € 5.353,21 € 0,00 € 5.353,21
46 San Fili CS € 10.994,23 € 0,00 € 10.994,23
47 San Giovanni in Fiore CS € 58.728,24 € 2.661,06 € 56.067,18
48 San Lucido CS € 17.081,91 € 0,00 € 17.081,91
49 San Marco Argentano CS € 20.032,75 € 0,00 € 20.032,75
50 San Nicola Arcella CS € 16.460,47 € 3.100,00 € 13.360,47
51 San Pietro in Guarano CS € 1.447,81 € 0,00 € 1.447,81
52 San Vincenzo la Costa CS € 3.910,44 € 0,00 € 3.910,44
53 Santa Domenica Talao CS € 9.707,70 € 0,01 € 9.707,69
54 Santa Maria del Cedro CS € 31.013,16 € 0,02 € 31.013,14
55 Santa Sofia d'Epiro CS € 3.329,70 € 0,00 € 3.329,70
56 Santo Stefano di Rogliano CS € 30.803,79 € 0,01 € 30.803,78
57 Scalea CS € 31.117,91 € 0,00 € 31.117,91
58 Spezzano Albanese CS € 15.035,93 € 0,00 € 15.035,93
59 Spezzano della Sila CS € 21.013,69 € 0,00 € 21.013,69
60 Terranova da Sibari CS € 8.144,97 € 0,00 € 8.144,97
61 Torano Castello CS € 7.368,83 € 0,00 € 7.368,83
62 Tortora CS € 33.966,61 € 690,03 € 33.276,58
63 Trebisacce CS € 63.311,04 € 0,00 € 63.311,04
64 Vaccarizzo Albanese CS € 880,66 € 0,00 € 880,66
65 Villapiana CS € 84.303,23 € 0,00 € 84.303,23
66 Zumpano CS € 22.558,89 € 0,00 € 22.558,89

Totale € 2.305.171,11
PRECISATO:- che si ritiene di non attivare le procedure di verifica ex D.M. 40/2008 che rimangono a caricodei Comuni, in quanto trattasi di somme che, seppure erogate ai Comuni, costituiscono perquesto Ente erogante mero trasferimento di risorse da destinare a terzi;- che la presente liquidazione non ricade nella sfera di applicazione della D.G.R. n. 492/2019e D.G.R. n. 370/2015 (punto B4) e seguenti, in quanto trattasi di mera movimentazione e



trasferimento di risorse finanziarie da destinare ai soli soggetti beneficiari e non già dipagamenti finalizzati ad attività espletate dall’Ente locale;
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza, riportato in allegato al PIAO 2023/2025, approvato con D.G.R. n. 118 del 31 marzo2023;
DATO ATTO che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dagli artt. 26 e 27 delDecreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., cosi come richiamati dalla circolare n. 57364 del11/02/2019 del Dipartimento Segretariato Generale di questa stessa Regione Calabria(https://trasparenza.regione.calabria.it//REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/5093/27/92/SchedeGeneriche);
VISTA la distinta di liquidazione n. 734 del 22/01/2024 generata telematicamente ed allegata alpresente atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATO:- che gli oneri del presente provvedimento gravano sul capitolo n. U0434410301 impegno n.9248/2023;- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la D.G.R. n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva – Anno 2023” e il Regolamento regionale 1/2023;
DATO ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Segretariato Generale prot. n. 196397 del 02/05/2023;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
RISCONTRATA la regolarità degli atti, su conforme proposta del responsabile dell’unità operativa;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di liquidare la somma complessiva di Euro 2.305.171,11 (duemilionitrecentocinquemilacentosettantuno/11) a favore dei Comuni della Provincia di Cosenza elencati nella tabellasopra riportata, per gli importi riportati a fianco a ciascuno di essi, per far fronte per far frontealle richieste pervenute nell’anno 2023, ai sensi dell’art 11 della Legge n. 431/98 esuccessive modificazioni ed integrazioni;
- di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U0434410301 del bilancio regionale del corrente esercizio finanziario, giusto impegno dispesa n. 9248/2023;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamentoa favore dei Comuni elencati nella tabella sopra riportata, per gli importi riportati a fianco aciascuno di essi [importo complessivo pari ad Euro 2.305.171,11], a valere sulle risorsedescritte al punto precedente, mediante operazioni di girotondi;



- di precisare che gli Enti destinatari del presente provvedimento:a) prima di procedere all’erogazione del contributo agli aventi diritto, dovrannoprovvedere ai controlli previsti al punto 8 “Istruttoria domande e procedure dierogazione” dell’allegato alla D.G.R. n. 206/2006 pubblicata sul BURC n. 8 del29/04/2006;b) ripartiranno le somme loro assegnate agli aventi diritto, inclusi nelle graduatoriecomunali, per come stabilito dall’art. 3 del D.D.G. n. 497 del 16/01/2024,proporzionalmente alla percentuale di contributo concesso dalla Regione Calabriarispetto alla somma spettante a ciascuno di essi;c) provvederanno ad inviare a questo Settore, entro il termine di 90 giorni a far datadalla ricezione dei fondi, apposita relazione di dettaglio giustificativa dell’utilizzazionedelle somme accreditate per come indicato al punto 8 della D.G.R. n. 206/2006;
- di notificare il presente provvedimento ai comuni interessati;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale competente permateria e territorio entro i termini prescritti dalla Legge.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreCostantino Blaiotta(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA
(con firma digitale)


